(1) « Unde in solo statu gloriae videbitur Deus immediate et in sua substantia, ita quod nulla erit ibi obscuritas. In statu vero innocentiae et naturae lapsae videtur Deus mediante speculo; sed differenter, quia in statu innocentiae videbatur Deus per speculum clarum; nulla enim erat in anima peccati nebula. In statu vero miseriae videtur per speculum obscuratum per peccatum primi hominis; et ideo nunc videtur per speculum et in aenigmate », *II Sent.*, 23, 2, 3, Concl., t. II, p. 545.

(2) « Aut igitur cognosco Deum per hoc quod est praesens mihi, aut per hoc quod est praesens alii. Si per hoc quod est praesens alii, sic est cognitio fidei... Si autem cognosco Deum per hoc quod est praesens mihi, hoc potest esse tripliciter; aut per hoc quod est mihi praesens in effectu proprio, et tunc est contemplatio, quae tanto est eminentior, quanto effectum divinae gratiae magis sentit in se homo, vel quanto etiam melius scit considerare Deum in exterioribus creaturis... Cognitio contemplationis... ibi (*scil.*, in statu innocentiae) potissime vigeat tum propter animae puritatem, tum etiam propter carnis et inferiorum virium subjectionem; quibus duobus quia ut plurimum anima caret in statu naturae lapsae, ideo non potest ad illum gradum contemplationis attingere », *Ibid.*, p. 545.

(3) « Ex hoc patet, quis sit actus et objectum proprium ipsius doni intellectus : quoniam objectum ejus est ipsum Verum aeternum, in quantum intelligibile, non solum secundum proprias condiciones sed etiam secundum proprietates creaturarum sibi similium secundum quod dicit Magister in littera. Actus vero ejus est contemplari ipsum verum creditum, ut devotius credatur et ardentius diligatur. Et ita donum intellectus consistit in contemplatione rationali creatoris et spiritualis creaturae », *III Sent.*, 35, 1, 3, Concl. et ad 1^{um}, t. III, p. 778.

secourir le rayon de la foi (1)? Pas plus que la théologie, la philosophie ne s'achève sans le secours de la grâce, qui recueille et conforte cette opération de la nature raisonnable, comme toutes les autres, pour la conduire à son heureuse fin.

Il semble que l'on aperçoive dès lors plus clairement comment se pose, aux yeux de saint Bonaventure, le problème des rapports entre la foi et la raison. Affirmer que ces deux modes de connaissance sont distincts n'épuise aucunement le problème et ne répond même pas à la question la plus importante qu'il implique. La spécificité de la connaissance rationnelle une fois posée, il reste à déterminer son degré de suffisance, et c'est là le vrai problème qui a préoccupé saint Bonaventure. Le fait que la raison comme telle est distincte de la foi n'empêche pas que la seule démarche légitime et sûre de la connaissance, à moins qu'elle ne fonctionne formellement et comme à vide, ne consiste à partir de la foi pour traverser la lumière de la raison et parvenir à la suavité de la contemplation. De là résulte une conception toute particulière de la philosophie, comme une doctrine essentiellement médiatrice, une voie vers autre chose, un lieu de passage. Prise entre la foi pure et la science théologique, elle est condamnée aux plus graves erreurs si elle se prend comme un absolu, et incapable de s'achever si elle n'accepte pas les secours d'une discipline supérieure. Or, cette situation intermé-